



Planilha de Orçamento GLOBAL

05/06/2024
Página 1 de 2

Obra: 87-LE - Recuperação piso DLP
Cliente:

Endereço:
Cidade:

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total Material	Mão-de-Obra	Total	%
1. MOBILIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO						
90778 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	66,00	H	0,95	138,18		
			62,70	9.119,88	9.182,58	0,62%
94295 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	3,00	MES	324,55	18.746,01	57.211,68	3,87%
			973,65	56.238,03		
						4,49%
Total de MOBILIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO			1.036,35	65.357,91	66.394,26	4,49%
2. TRANSPORTES E CARRETOS						
74023/1 TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M	30,00	M3	5,92	55,45		
			177,60	1.663,50	1.841,10	0,12%
72897 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	30,00	M3	13,59	23,79		
			407,70	713,70	1.121,40	0,08%
72900 TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DM T 0,5 A 1,0 KM	30,00	M3	8,24	1,10		
			247,20	33,00	280,20	0,02%
						0,22%
Total de TRANSPORTES E CARRETOS			832,50	2.410,20	3.242,70	0,22%
3. DEMOLIÇÕES						
104791 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM RE APROVEITAMENTO. AF_09/2023	3.490,00	M2	0,85	7,61		
			2.966,50	26.558,90	29.525,40	1,99%
72143 RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	100,00	UN	6,09	65,57		
			609,00	6.557,00	7.166,00	0,48%
72142 RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	107,00	UN	1,24	13,28		
			132,68	1.420,96	1.553,64	0,10%
72239 RETIRADA DE TACOS DE MADEIRA	1.154,00	M2	0,76	7,67		
			877,04	8.851,18	9.728,22	0,66%
85367 DEMOLICAO DE PISO EM LADRILHO COM ARGAMASSA	1.992,00	M2	2,25	21,80		
			4.482,00	43.425,60	47.907,60	3,24%
97631 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	3.500,00	M2	1,25	12,17		
			4.375,00	42.595,00	46.970,00	3,17%
85376 DEMOLICAO DE PISO VINILICO	344,00	M2	0,81	7,77		
			278,64	2.672,88	2.951,52	0,20%
						9,85%
Total de DEMOLIÇÕES			13.720,86	132.081,52	145.802,38	9,85%
4. PINTURA						
88485 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	5.000,00	M2	2,09	2,37		
			10.450,00	11.850,00	22.300,00	1,51%
88489 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO S. AF_06/2014	5.000,00	M2	10,87	5,81		
			54.350,00	29.050,00	83.400,00	5,63%
						7,14%
Total de PINTURA			64.800,00	40.900,00	105.700,00	7,14%
5. PAVIMENTAÇÃO						
87372 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAP ISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	103,00	M3	770,05	269,12		
			79.315,15	27.719,36	107.034,51	7,23%
73850/1 RODAPE EM MARMORITE, ALTURA 10CM	220,00	M	10,95	29,03		
			2.409,00	6.386,60	8.795,60	0,59%
10169/ORSE Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com junta, polimento e cera exclusive contrapiso	2.955,00	m²	71,10	0,00		
			210.100,50	0,00	210.100,50	14,19%
87260 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45 X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	480,00	M2	133,81	17,29		
			64.228,80	8.299,20	72.528,00	4,90%
73711 BASE PARA PAVIMENTACAO COM BRITA CORRIDA, INCLUSIVE COMPACTACAO	433,00	M3	127,14	4,60		
			55.051,62	1.991,80	57.043,42	3,85%
94998 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN L OCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 12 CM, ARMADO. AF_07/2016	2.165,00	M2	118,38	50,60		
			256.292,70	109.549,00	365.841,70	24,72%
						55,49%
Total de PAVIMENTAÇÃO			667.397,77	153.945,96	821.343,73	55,49%
6. ESQUADRIAS						

BRIGADA MILITAR - LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO - CNPJ: 89.175.541/0001-64
Rua Baronea do Gravataí, 534 - Porto Alegre - RS - FONE: (51)3288-3306 - email: luis-florido@bm.rs.gov.br



Planilha de Orçamento GLOBAL

05/06/2024
Página 2 de 2

Obra: 87-LE - Recuperação piso DLP
Cliente:

Endereço:
Cidade:

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total		Total	%
			Material	Mão-de-Obra		
100688 KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 6 0X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	46,00	UN	1.058,84 48.706,64	286,94 13.199,24	61.905,88	4,18%
100682 KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 7 0X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	17,00	UN	1.074,36 18.264,12	292,49 4.972,33	23.236,45	1,57%
91314 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	47,00	UN	1.053,21 49.500,87	306,99 14.428,53	63.929,40	4,32%
91315 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	9,00	UN	1.188,17 10.693,53	312,53 2.812,77	13.506,30	0,91%
					10,98%	
Total de ESQUADRIAS			127.165,16	35.412,87	162.578,03	10,98%
7. SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
73397 EMBOCO CIMENTO AREIA 1:4 ESP=1,5CM INCL CHAPISCO 1:3 E=9MM	3.500,00	M2	17,74 62.090,00	29,57 103.495,00	165.585,00	11,19%
9537 LIMPEZA FINAL DA OBRA	2.000,00	M2	1,52 3.040,00	3,25 6.500,00	9.540,00	0,64%
					11,83%	
Total de SERVIÇOS COMPLEMENTARES			65.130,00	109.995,00	175.125,00	11,83%
TOTAL DO ORÇAMENTO			940.082,64	540.103,46	1.480.186,10	100,00%